-,

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 0275/PREF/2025

Araguari, 19 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 04/02/2025 - REQUERIMENTO: 150/2025 - OFÍCIO: 151/2025
ASSUNTO: "Solicita que seja realizado um estudo a fim de inserir no município uma
Escola de Ginástica Artística, visto que a atividade gera benefícios aos praticantes,
auxiliando no controle do corpo através de movimentos como giros, saltos, balanços,
aterrissagens dentre outros."
Vereador(es) autoria: DÉBORA DE SOUSA DAU.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de
elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

sinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 24/02/25 10:07

,diao: bf0dc520-6dfe-4c15-8184-d0bd6b9d1614

•

FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DE ESPORTES E
PARADESPORTOS - FAMEP
,, RérEl'URA M,N,,: iPAI ARAGUARI

OFÍCIO N° 049/FAMEP/2025.

Araguari, 11 de fevereiro de 2.025

Ilma. Sra.
ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
Secretária Municipal de Governo.

Assunto: Resposta Ofício 151/2025.

Prezada,

Com os cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para informar que

a respectiva solicitação será analisada pelo corpo docente desta fundação, com o

fito de obter análise sobre a modalidade e a viabilidade de implantação.

Sem outro particular, reiteramos protestos de elevada estima e

consideração.

Atenc iosamente,

AMA CORCINO

Presidente da Fundação Municipal de Espoa
CtitriPiláESP.91'21114"NDÊNC"CIA

Truatai

HORÁ O:

ta de Governo

Rua Virgílio de Melo Franco, 225, Centro, Araguari/MG - CEP 38.440-016
http://farnep.horusdm.com.britransparencia / juridicofimep@gmai I.com

Fone: (34) 3690-3131
1 de 1

SECRETARIA DE GOVERNO 1
oATA:_1)6  /
PARA:

Munkipdf de &kern,

.‘

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Oficio n. 151/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 28 de janeiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 150/2025, de
autoria da VEREADORA DÉBORA DE SOUSA DAU/Republicanos, vem, respeitosamente,
solicitar a Vossa Excelência que, por meio da secretaria competente, seja realizado um
estudo a fim de inserir no município uma Escola de Ginástica Artística, visto que a atividade
gera benefícios aos praticantes, auxiliando no controle do corpo através de movimentos
como giros, saltos, balanços, aterrissagens dentre outros.

Dentro do processo de aplicação da ginástica artística, a criança passa a
conhecer o próprio corpo, tendo noção de quais são os seus limites e os movimentos, de
fato, vão dos mais simples até os mais complexos, aumentando gradativamente seu
repertório motor, como saltos, equilíbrio, coordenação motora e locomoções diversas que
são fundamentais para a aprendizagem da criança. Seria muito importante que o poder
executivo considerasse a Ginastica Artística como um de seus projetos pedagógicos, pois
pode ser aplicada com materiais adaptados para as escolas com poucos recursos
financeiros. A prática é de suma importância para o aluno possuir um melhor
desenvolvimento e formação psicomotora e uma série de outros benefícios.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO S
Pr

RODRIGUES
nte

DÉBORA DE SOUSA DAU
1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
COCLSPONDÊ CIA RE E

nefÁ._ _

1
Se etar.a e Governo

2:

. \ r- - , \:

•

-

Baitas
rperit

N kk

-sie, •